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1.
ÚVOD

Materiál „Údaje o počtech a platové úrovni zaměstnanců RgŠ územních samosprávných celků za 1. - 4. čtvrtletí 2015“ je předkládán jako pravidelný materiál zpracovávaný odborem 12 ze čtvrtletních resortních statistických výkazů P1-04.
V předkládaném materiálu je proveden rozbor vývoje zaměstnanosti a odměňování ve školách a školských zařízeních zřizovaných územními samosprávnými celky (dále jen RgŠ ÚSC), tj.:
· kraji (dále jen „krajské školství),

· obcemi nebo svazky obcí (dále jen „obecní školství“),

jejichž zaměstnanci jsou odměňováni z veřejných zdrojů platem podle 
§ 109 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce.
Do závazných limitů regulace platů a zaměstnanosti se nezahrnují organizace, které odměňují mzdou podle § 109 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, a dále počty zaměstnanců a mzdové prostředky, vykazované z jiné činnosti a z ostatních zdrojů (jedná se 
o prostředky z jiných kapitol, např. dary nebo prostředky z ESF od jiného ministerstva, obce atd., dále mimorozpočtové granty, příspěvky a dary od fyzických a právnických osob, ze sdružených prostředků, dotací od státních fondů apod.).

Dále v předkládaném materiálu je pro informaci na základě požadavku ČMOS proveden 
i rozbor zaměstnanosti a odměňování ve školách a školských zařízeních za církevní 
a soukromé zřizovatele.
Cílem předkládaného materiálu je:

· souhrnně a přehledně prezentovat dosažené hodnoty průměrných měsíčních platů 
a jednotlivých složek platu za 1. - 4. čtvrtletí 2015.

· porovnat vývoj počtu zaměstnanců, nárůst dosažených průměrných měsíčních platů
a jednotlivých složek platu za 1. - 4. čtvrtletí 2015 oproti 1. - 4. čtvrtletí 2012,
1. - 4. čtvrtletí 2013 a 1. - 4. čtvrtletí 2014.
· vyhodnotit vliv platů vedoucích pracovníků na průměrný měsíční plat zaměstnanců 
RgŠ ÚSC a jejich vývoj za 1. - 4. čtvrtletí 2015 vzhledem 1. - 4. čtvrtletí 2012,
1. - 4. čtvrtletí 2013 a 1. - 4. čtvrtletí 2014.
Hodnocení vývoje platů a zaměstnanosti je provedeno za krajské a obecní školství, kterému byly v roce 2015 přímé náklady na vzdělávání poskytovány z kapitoly 333 – MŠMT prostřednictvím krajských úřadů. Data jsou uváděna v celých zaokrouhlených číslech, avšak propočty jsou bez zaokrouhlení, výsledky výpočtů jsou opět zaokrouhleny na celá čísla.
Východiska pro zpracování tohoto materiálu jsou zejména:

výsledky dosažené v oblasti odměňování RgŠ, tj. skutečností za 1. - 4. čtvrtletí 2015, které jsou čerpány ze čtvrtletních výkazů škol (MŠMT) P1-04, které sestavují všechny organizace regionálního školství s právní subjektivitou, jejichž souhrnné zpracování dat provádí odbor analyticko-statistický 65.

Vlivy na oblast odměňování v roce 2015:

· rozpočet běžných výdajů RgŠ ÚSC pro rok 2015 činil 82 443 888 tis. Kč a je ve srovnání se schváleným rozpočtem RgŠ ÚSC pro rok 2014 (79 234 584 tis. Kč) vyšší o cca 
3 209 304 tis. Kč (tj. o 4 %). V oblasti mezd se rozpočet zvýšil z 57 538 182 tis. Kč na 59 656 448 tis. Kč, tj. o 2 118 266 tis. Kč (tj. o cca 3,7 %).

· vláda v závěru roku 2014 zajistila zdroje pro zvýšení úrovně odměňování v celém veřejném sektoru, a to o 3,5 %. Toto navýšení bylo realizováno formou rozvojového programu, který je určen pro pracovníky škol a školských zařízení zřizovaných obcí, svazkem obcí či krajem, a to z toho důvodu, že pouze jejich zaměstnanci pobírají plat 
a jsou odměňováni dle nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě.
· zvýšení platových tarifů vyplývajících z nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech ve veřejných službách, účinné od 1. 11. 2015

Oblast týkající se odměňování zaměstnanců RgŠ ÚSC byla v roce 2015 ovlivněna zejména:

· meziročním zvýšením počtů výkonů RgŠ ÚSC od školního roku 2014/2015 v celkové výši 16 030 jednotek, což znamená, že RgŠ již nemá k dispozici „vnitřní“ rezervu z meziročního poklesu výkonů, jako tomu bylo v minulých letech a navíc finanční vyjádření tohoto zvýšení je v objemu 668 861 902 Kč, ale zvýšení tohoto rozpočtu RgŠ ÚSC z titulu růstu výkonů bylo pouze o 300 000Kč.
2.
SOUHRNNÉ VÝSLEDKY DOSAŽENÉ V OBLASTI MZDOVÉ REGULACE RgŠ ÚSC ZA 1. - 4. ČTVRTLETÍ 2015
Skutečné plnění závazných limitů regulace zaměstnanosti RgŠ územních samosprávných celků za 1. - 4. čtvrtletí 2015 je následující:

	 
	Platy a ostatní platby celkem v tis. Kč
	v tom (v tis. Kč):
	Přepočtený počet zaměstnanců
	Průměrný měsíční plat v Kč

	
	
	OON
	Prostředky na platy
	
	


	Celkem
	60 347 750
	1 072 844
	59 274 906
	209 487
	23 579

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Pedagogové
	48 867 049
	618 091
	48 248 958
	148 989
	26 987

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Nepedagogové
	11 480 700
	454 753
	11 025 948
	60 498
	15 188

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Přehled rozdělení počtu pedagogických a nepedagogických zaměstnanců a jejich výše průměrného měsíčního platu a nenárokové složky platu za RgŠ ÚSC:

· celkový přepočtený počet zaměstnanců činil 209 487, z toho:

148 989 pedagogických pracovníků (71,1 %, tzn. cca 2/3 zaměstnanců RgŠ ÚSC),


60 498 nepedagogických zaměstnanců (28,9 %, tzn. cca 1/3 zaměstnanců RgŠ ÚSC),

· celkový průměrný měsíční plat RgŠ ÚSC ve výši 23 579 Kč:

u pedagogických pracovníků ve výši 26 987 Kč (114,5 % průměrného měsíčního platu zaměstnanců RgŠ ÚSC),


u nepedagogických zaměstnanců ve výši 15 188 Kč (64,4 % průměrného měsíčního platu
  zaměstnanců RgŠ ÚSC),
· průměrná nenároková složka platu všech zaměstnanců ve výši 2 207 Kč 
(9,4% z celkového platu), z toho:
u pedagogických pracovníků ve výši 2 382 Kč (8,8 % z celkového platu pp),
u nepedagogických zaměstnanců ve výši 1 174 Kč (11,7 % z celkového platu nz).
Detailní přehled výsledků dosažených v oblasti mzdové regulace za krajské a obecní školství po jednotlivých krajích, včetně členění podle kategorie zaměstnanců, je v příloze tohoto materiálu v tabulkách č. 1, 4, 4a, 4b.
3. HODNOCENÍ VÝVOJE POČTU ZAMĚSTNACŮ, PRŮMĚRNÝCH MĚSÍČNÍCH PLATŮ A JEDNOTLIVÝCH SLOŽEK PLATU 
Hodnocení vývoje počtu zaměstnanců a průměrných měsíčních platů a jednotlivých složek platu v 1. - 4. čtvrtletí 2015 v porovnání s  1. - 4. čtvrtletím 2012, 1. - 4. čtvrtletím 2013 
a 1. - 4.   čtvrtletím 2014 je provedeno za regionální školství ÚSC (bez ohledu na zřizovatele) 
v členění podle jednotlivých krajů  (tab. č. 4, 4a, 4b) a podle jednotlivých typů škol, předškolních a školských zařízení (příloha tab. č. 3a, 3b, 3c).

3.1 PŘEPOČTENÝ POČET ZAMĚSTNANCŮ
V rozpočtu na rok 2015 byl zvýšen závazný ukazatel limitu počtu zaměstnanců pro krajské a obecní školství oproti roku 2014 o 799, tj. z původních 211 147 na 211 946 zaměstnanců. 
Oproti skutečnosti 1. - 4.   čtvrtletí 2014 se v 1. - 4. čtvrtletí 2015 zvýšil celkový počet zaměstnanců z 207 335 na 209 487 tj. o 2 153 zaměstnanců více (o 1 %). Došlo ke zvýšení počtu jak pedagogických pracovníků z 147 129 na 148 989, tzn. o 1 860, (o 1,3 %), tak nepedagogických zaměstnanců z 60 206 na 60 498, tzn. o 293 (o 0,5 %). Graf č. 1 mapuje vývoj celkového počtu zaměstnanců prvních až čtvrtých čtvrtletí od roku 2012 do roku 2015.
Graf 1 Počet zaměstnanců za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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3.1.1 PŘEPOČTENÝ POČET ZAMĚSTNANCŮ DLE KRAJŮ

Tabulka 1 Počet zaměstnanců dle krajů za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	Kraj
	Přepočtený počet zaměstnanců za
I. - IV. čtvrtletí 2012
	Přepočtený počet zaměstnanců za
I. - IV. čtvrtletí 2013
	Přepočtený počet zaměstnanců za
I. - IV.  čtvrtletí 2014
	Přepočtený počet zaměstnanců za
I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	ČR celkem
	206 287
	205 955
	207 335
	209 487

	Hl.m. Praha
	21 180
	21 440
	21 940
	22 481

	Středočeský
	23 015
	23 351
	23 814
	24 490

	Jihočeský
	13 455
	13 369
	13 427
	13 461

	Plzeňský
	11 246
	11 215
	11 324
	11 502

	Karlovarský
	5 943
	5 924
	5 933
	5 925

	Ústecký kraj
	16 988
	16 850
	16 856
	17 011

	Liberecký
	8 643
	8 625
	8 691
	8 757

	Královéhradecký
	11 665
	11 646
	11 652
	11 656

	Pardubický
	10 745
	10 691
	10 694
	10 782

	Vysočina
	10 707
	10 593
	10 610
	10 638

	Jihomoravský
	22 784
	22 743
	22 951
	23 196

	Olomoucký
	12 984
	12 993
	13 069
	13 174

	Zlínský
	12 178
	12 111
	12 062
	12 089

	Moravskoslezský
	24 752
	24 405
	24 312
	24 326


Graf 2 Počet zaměstnanců dle krajů za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Tabulka 2 Rozdíl počtu zaměstnanců 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	Kraj
	Rozdíl počtu zaměstnanců I. - IV. čtvrtletí 2012 proti  I. - IV. čtvrtletí 2013
	Rozdíl počtu zaměstnanců I. - IV. čtvrtletí 2013 proti I. - IV. čtvrtletí 2014
	Rozdíl počtu zaměstnanců I. - IV. čtvrtletí 2014 proti I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	ČR celkem
	-331
	1 380
	2 153

	Hl.m. Praha
	260
	500
	541

	Středočeský
	336
	463
	676

	Jihočeský
	-86
	57
	35

	Plzeňský
	-31
	109
	178

	Karlovarský
	-20
	10
	-9

	Ústecký kraj
	-139
	7
	155

	Liberecký
	-18
	66
	66

	Královéhradecký
	-19
	6
	4

	Pardubický
	-54
	3
	88

	Vysočina
	-114
	17
	27

	Jihomoravský
	-41
	208
	246

	Olomoucký
	9
	76
	104

	Zlínský
	-68
	-49
	27

	Moravskoslezský
	-347
	-93
	14


V porovnání 1. - 4. čtvrtletí 2014 s 1. - 4. čtvrtletí 2015 došlo k nejvyššímu nárůstu počtu zaměstnanců v Středočeském kraji, a to o 676 zaměstnanců, tj. o 2,8 % více. Naproti tomu k úbytku počtu zaměstnanců došlo v Karlovarském kraji, a to o 9 zaměstnanců (o 0,1 zaměstnance). 
Z pohledu druhu PAM došlo 1. - 4. čtvrtletí 2015 oproti 1. - 4. čtvrtletí 2014 k nejvyššímu úbytku zaměstnanců v domovech mládeže, a to o 1 509 zaměstnanců, tj. o 47,6 % méně (toto snížení je z důvodu rušení tohoto typu organizací a snížení výkonů). Nejvyšší nárůst počtu zaměstnanců pak byl zaznamenán v zařízeních školního stravování, a to o 2 194 zaměstnanců, tj. o 10,5 % více (tento nárůst souvisí s nárůstem výkonů v mateřských školách k 1. 1. 2015). Následují základní školy, ve kterých došlo k nárůstu počtu zaměstnanců 
o 1 758, tj. o 2,5 % a mateřské školy, ve kterých došlo k nárůstu o 584 zaměstnanců, tj. 1,6 %. Tento vývoj reflektuje demografickou křivku obyvatelstva. 
3.1.2 PŘEPOČTENÝ POČET ZAMĚSTNANCŮ DLE HLAVNÍCH TYPŮ ŠKOL
A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

Tabulka 3 Počet zaměstnanců dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	PAM
	Přepočtený počet zaměstnanců za I. - IV. čtvrtletí 2012
	Přepočtený počet zaměstnanců za I. - IV. čtvrtletí 2013
	Přepočtený počet zaměstnanců za I. - IV. čtvrtletí 2014
	Přepočtený počet zaměstnanců za I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	ČR celkem
	206 287
	205 955
	207 335
	209 487

	11 Mateřské školy
	34 207
	35 216
	36 088
	36 673

	21 Základní školy
	67 236
	67 750
	69 073
	70 831

	25 Zákl. umělecké školy
	8 350
	8 436
	8 531
	8 659

	34 Střední školy
	44 272
	42 432
	41 143
	40 155

	41 Vyšší odborné školy
	1 311
	1 305
	1 286
	1 260

	42 Konzervatoře
	952
	963
	955
	952

	51 MŠ pro d.se spec.v.pot.
	841
	851
	873
	853

	52 ZŠ pro ž.se spec.v.potř.
	6 842
	6 571
	6 448
	6 403

	55 Speciálně pedag.centra
	371
	382
	401
	408

	56 SŠ pro ž.se spec.v.potř.
	2 124
	2 092
	2 094
	2 107

	57 Internáty škol-zdr.post.
	591
	567
	554
	397

	81 Školní družiny a kluby
	7 843
	8 138
	8 536
	9 065

	83 Střediska volného času
	2 260
	2 255
	2 255
	2 253

	84 Domovy mládeže
	4 393
	4 177
	4 071
	2 562

	86 Dětské domovy
	3 263
	3 224
	3 168
	2 852

	91 Pedag.-psych.poradny
	980
	976
	987
	995

	92 Zař.škol.stravování
	20 430
	20 607
	20 853
	23 047


Graf 3 Počet zaměstnanců dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Tabulka 4 Rozdíl počtu zaměstnanců dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	PAM
	Rozdíl počtu zaměstnanců  I. - IV. čtvrtletí 2012 proti  I. - IV. čtvrtletí 2013
	Rozdíl počtu zaměstnanců  I. - IV. čtvrtletí 2013 proti I. - IV. čtvrtletí 2014
	Rozdíl počtu zaměstnanců I. - IV. čtvrtletí 2014 proti I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	ČR celkem
	-331
	1 380
	2 153

	11 Mateřské školy
	1 008
	873
	584

	21 Základní školy
	514
	1 323
	1 758

	25 Základní umělecké školy
	86
	95
	128

	34 Střední školy
	-1 840
	-1 289
	-988

	41 Vyšší odborné školy
	-5
	-20
	-26

	42 Konzervatoře
	11
	-8
	-2

	51 MŠ pro d.se spec.v.potř.
	9
	22
	-20

	52 ZŠ pro ž.se spec.v.potř.
	-271
	-123
	-45

	55 Speciálně pedag.centra
	11
	19
	7

	56 SŠ pro ž.se spec.v.potř.
	-32
	2
	13

	57 Internáty škol-zdr.post.
	-24
	-14
	-157

	81 Školní družiny a kluby
	295
	399
	529

	83 Střediska volného času
	-5
	0
	-2

	84 Domovy mládeže
	-216
	-106
	-1 509

	86 Dětské domovy
	-39
	-56
	-316

	91 Pedagog.-psychol.poradny
	-4
	11
	8

	92 Zař.škol.stravování
	177
	247
	2 194




Tabulka 5 Počet pp dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	PAM
	Přepočtený počet pp 
za I. - IV. čtvrtletí 2012
	Přepočtený počet pp 
za I. - IV. čtvrtletí 2013
	Přepočtený počet pp 
za I. - IV. čtvrtletí 2014
	Přepočtený počet pp 
za I. - IV. 
čtvrtletí 2015

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	ČR celkem
	146 118
	145 964
	147 129
	148 989

	11 Mateřské školy
	26 163
	27 001
	27 721
	28 196

	21 Základní školy
	53 436
	53 939
	55 174
	56 777

	25 Zákl. umělecké školy
	7 354
	7 452
	7 547
	7 657

	34 Střední školy
	34 710
	33 198
	32 080
	31 284

	41 Vyšší odborné školy
	1 018
	1 020
	1 011
	998

	42 Konzervatoře
	800
	808
	802
	797

	51 MŠ pro d.se spec.v.pot.
	709
	721
	736
	730

	52 ZŠ pro ž.se spec.v.pot.
	5 701
	5 463
	5 369
	5 331

	55 Spec. pedag.centra
	319
	331
	349
	356

	56 SŠ pro ž.se spec.v.pot.
	1 721
	1 692
	1 698
	1 722

	57 Internáty škol-zdr.post.
	311
	299
	292
	289

	81 Školní družiny a kluby
	7 834
	8 130
	8 531
	9 060

	83 Střediska volného času
	1 499
	1 499
	1 505
	1 509

	84 Domovy mládeže
	1 822
	1 720
	1 658
	1 635

	86 Dětské domovy
	1 950
	1 920
	1 876
	1 862

	91 Pedag.-psych.poradny
	766
	770
	779
	784


Graf 4 Počet pp celkem za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Graf 5 Počet pp dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Tabulka 6 Rozdíl počtu pp dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	PAM
	Rozdíl počtu pp
 I. - IV. čtvrtletí 2012 proti  I. - IV. čtvrtletí 2013
	Rozdíl počtu pp 
I. - IV. čtvrtletí 2013 proti I. - IV. čtvrtletí 2014
	Rozdíl počtu pp
 I. - IV. čtvrtletí 2014 proti I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	ČR celkem
	-153
	1 165
	1 860

	11 Mateřské školy
	838
	719
	476

	21 Základní školy
	503
	1 236
	1 603

	25 Základní umělecké školy
	98
	95
	110

	34 Střední školy
	-1 512
	-1 118
	-796

	41 Vyšší odborné školy
	2
	-8
	-13

	42 Konzervatoře
	8
	-5
	-5

	51 MŠ pro d.se spec.v.potř.
	12
	16
	-6

	52 ZŠ pro ž.se spec.v.potř.
	-238
	-94
	-38

	55 Speciálně pedag.centra
	12
	18
	7

	56 SŠ pro ž.se spec.v.potř.
	-29
	7
	24

	57 Internáty škol-zdr.post.
	-12
	-8
	-3

	81 Školní družiny a kluby
	296
	401
	529

	83 Střediska volného času
	0
	6
	4

	84 Domovy mládeže
	-102
	-62
	-23

	86 Dětské domovy
	-30
	-44
	-14

	91 Pedagog.-psychol.poradny
	4
	8
	5




Tabulka 7 Počet nz dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	PAM
	Přepočtený počet pp za
I. - IV. čtvrtletí 2012
	Přepočtený počet pp za
I. - IV. čtvrtletí 2013
	Přepočtený počet pp za
I. - IV.  čtvrtletí 2014
	Přepočtený počet pp za
I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	ČR celkem
	60 169
	59 991
	60 206
	60 498

	11 Mateřské školy
	8 044
	8 214
	8 368
	8 477

	21 Základní školy
	13 801
	13 812
	13 899
	14 054

	25 Zákl. umělecké školy
	997
	984
	984
	1 003

	34 Střední školy
	9 562
	9 234
	9 063
	8 871

	41 Vyšší odborné školy
	293
	286
	275
	262

	42 Konzervatoře
	151
	155
	152
	156

	51 MŠ pro d.se spec.v.pot.
	132
	130
	137
	123

	52 ZŠ pro ž.se spec.v.pot.
	1 141
	1 108
	1 080
	1 072

	56 SŠ pro ž.se spec.v.pot.
	403
	400
	395
	385

	57 Internáty šk.-zdr.post.
	281
	268
	262
	108

	83 Střediska volného času
	760
	756
	750
	743

	84 Domovy mládeže
	2 571
	2 457
	2 413
	926

	86 Dětské domovy
	1 313
	1 304
	1 292
	991

	91 Pedag..-psych.poradny
	214
	206
	208
	211

	92 Zař.škol.stravování
	20 430
	20 607
	20 853
	23 047


Graf 6 Počet nz celkem za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Graf 7 Počet nz dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Tabulka 8 Rozdíl počtu nz dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	PAM
	Rozdíl počtu pp
 I. - IV. čtvrtletí 2012 proti  I. - IV. čtvrtletí 2013
	Rozdíl počtu pp 
I. - IV. čtvrtletí 2013 proti I. - IV. čtvrtletí 2014
	Rozdíl počtu pp
 I. - IV. čtvrtletí 2014 proti I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	ČR celkem
	-178
	215
	293

	11 Mateřské školy
	170
	154
	109

	21 Základní školy
	11
	87
	155

	25 Základní umělecké školy
	-13
	0
	18

	34 Střední školy
	-328
	-171
	-191

	41 Vyšší odborné školy
	-7
	-11
	-13

	42 Konzervatoře
	3
	-2
	3

	51 MŠ pro d.se spec.v.potř.
	-2
	7
	-14

	52 ZŠ pro ž.se spec.v.potř.
	-33
	-29
	-8

	56 SŠ pro ž.se spec.v.potř.
	-3
	-4
	-10

	57 Internáty škol-zdr.post.
	-12
	-6
	-154

	83 Střediska volného času
	-5
	-5
	-7

	84 Domovy mládeže
	-114
	-44
	-1 486

	86 Dětské domovy
	-8
	-12
	-301

	91 Pedag.-psychol.poradny
	-8
	2
	3

	92 Zař.škol.stravování
	177
	247
	2 194




V 1. - 4. čtvrtletí roku 2015 došlo v porovnání s 1. – 4. čtvrtletím roku 2014 ke zvýšení počtu jak pedagogických pracovníků, tak i nepedagogických zaměstnanců. U pedagogických pracovníků došlo ke zvýšení o 1 860 pracovníků, tj. o 1,3 %. Přičemž k nejvyššímu úbytku došlo na středních školách, a to o 796, tj. o 2,5 % (jedná se o dlouhodobý trend). Nejvyšší nárůst počtu pedagogických pracovníků byl pak zaznamenán v základních školách,
a to o 1 603, tj. cca o 2,9 % více (viz. Graf č. 5).

U nepedagogických zaměstnanců došlo taktéž ke zvýšení počtu zaměstnanců, 
a to celkem o 293 zaměstnanců, tj. o 0,5 %. Přičemž k nejvyššímu úbytku zaměstnanců došlo v domovech mládeže, a to o 1 486, tj. o 61,6 %. Toto snížení je z důvodu rušení těchto organizací a snížení výkonů v tomto typu organizace. Nejvíce oproti 1. - 4. čtvrtletí roku 2014 pak přibylo zaměstnanců v zařízeních školního stravování, a to o 2 194 zaměstnanců, což je
 o 10,5 % více (viz Graf č. 7).
3.2
PRŮMĚRNÝ MĚSÍČNÍ PLAT ZAMĚSTNANCŮ RgŠ ÚSC V KČ 
A JEDNOTLIVÉ SLOŽKY PLATU
Průměrný měsíční plat v 1. - 4. čtvrtletí 2015 dosáhl výše 23 579 Kč. Což oproti 
1. – 4. čtvrtletí roku 2014, který byl ve výši 23 047 Kč, představuje zvýšení o 532 Kč, 
tzn. o 2,3 %. Z toho:
· u pedagogických pracovníků dosáhl v 1. - 4. čtvrtletí 2015 výše 26 987 Kč a oproti
 1. – 4. čtvrtletí roku 2014, kdy průměrný měsíční plat činil 26 397 Kč, se tedy zvýšil 
o 590 Kč, tj. o 2,2 %. 

· u nepedagogických zaměstnanců dosáhl v 1. - 4. čtvrtletí 2015 výše 15 188 Kč 
a oproti 1. – 4. čtvrtletí roku 2014, kdy průměrný měsíční plat činil 14 861 Kč, se zvýšil 
o 326 Kč, tj. o 2,2 %.  

Nejvyšší průměrný plat zaměstnanců RgŠ ÚSC byl dosažen v Libereckém kraji, a to 
24 165 Kč. Nejnižší průměrný plat zaměstnanců RgŠ ÚSC byl opakovaně dosažen ve Zlínském kraji, a to 22 930 Kč (více viz Graf č. 9).
Graf 8 Průměrný měsíční plat zaměstnanců celkem za 1. – 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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3.2.1 PRŮMĚRNÝ MĚSÍČNÍ PLAT ZAMĚSTNANCŮ RgŠ ÚSC DLE KRAJŮ
Graf 9 Průměrný měsíční plat zaměstnanců celkem dle krajů za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Tabulka 9 Průměrný měsíční plat zaměstnanců celkem bez OON dle krajů za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	Kraj
	Průměrný
	Průměrný
	Průměrný
	Průměrný

	
	měs. plat 
	měs. plat 
	měs. plat 
	měs. plat 

	
	v Kč
	v Kč
	v Kč
	v Kč

	
	  I. - IV. čtvrtletí 2012
	 I. - IV. čtvrtletí 2013
	 I. - IV. čtvrtletí 2014
	 I. - IV. čtvrtletí 2015

	ČR celkem
	22 474
	22 649
	23 047
	23 579

	Hl.m. Praha
	22 375
	22 715
	23 166
	23 833

	Středočeský
	22 747
	23 019
	23 519
	24 025

	Jihočeský
	22 241
	22 543
	22 942
	23 439

	Plzeňský
	22 390
	22 627
	23 016
	23 512

	Karlovarský
	22 808
	22 719
	23 004
	23 617

	Ústecký kraj
	23 030
	23 219
	23 558
	24 016

	Liberecký
	23 114
	23 195
	23 612
	24 165

	Královéhradecký
	22 134
	22 174
	22 523
	23 200


	Pardubický
	22 445
	22 513
	23 037
	23 548

	Vysočina
	22 073
	22 283
	22 615
	23 149

	Jihomoravský
	22 423
	22 610
	22 938
	23 411

	Olomoucký
	22 576
	22 694
	23 132
	23 620

	Zlínský
	22 034
	21 944
	22 400
	22 930

	Moravskoslezský
	22 340
	22 506
	22 829
	23 326


Tabulka 10 Rozdíl průměrných měsíčních platů celkem bez OON dle krajů za 1. - 4.  čtvrtletí 2012 – 2015
	Kraj
	Rozdíl měs. platu   
I. - IV. čtvrtletí 2012 proti I. - IV. čtvrtletí 2013
	Rozdíl měs. platu  
 I. - IV. čtvrtletí 2013 proti I. - IV. čtvrtletí 2014
	Rozdíl měs. platu  
 I. - IV. čtvrtletí 2014 proti I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	ČR celkem
	175
	399
	532

	Hl.m. Praha
	340
	451
	667

	Středočeský
	271
	501
	505

	Jihočeský
	302
	400
	497

	Plzeňský
	237
	389
	495

	Karlovarský
	-89
	286
	613

	Ústecký kraj
	188
	339
	458

	Liberecký
	81
	417
	554

	Královéhradecký
	40
	349
	678

	Pardubický
	68
	524
	510

	Vysočina
	210
	332
	534

	Jihomoravský
	187
	327
	473

	Olomoucký
	118
	438
	488

	Zlínský
	-91
	456
	530

	Moravskoslezský
	166
	323
	496


Graf 10  Průměrný měsíční plat pp dle krajů za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Tabulka 11 Průměrný měsíční plat pp bez OON dle krajů za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	Kraj
	Průměrný
	Průměrný
	Průměrný
	Průměrný

	
	měs. plat pp
	měs. plat pp
	měs. plat pp
	měs. plat pp

	
	v Kč
	v Kč
	v Kč
	v Kč

	
	   I. - IV. čtvrtletí 2012
	  I. - IV. čtvrtletí 2013
	   I. - IV. čtvrtletí 2014
	   I. - IV. čtvrtletí 2015

	ČR celkem
	25 833
	25 996
	26 397
	26 987

	Hl.m. Praha
	25 620
	25 901
	26 354
	27 103

	Středočeský
	26 317
	26 595
	27 084
	27 657

	Jihočeský
	25 691
	25 965
	26 372
	26 902

	Plzeňský
	25 569
	25 813
	26 192
	26 739

	Karlovarský
	26 096
	25 944
	26 215
	26 893

	Ústecký kraj
	26 443
	26 646
	27 014
	27 502

	Liberecký
	26 528
	26 581
	26 999
	27 651

	Královéhradecký
	25 297
	25 288
	25 688
	26 460

	Pardubický
	25 768
	25 841
	26 371
	26 966

	Vysočina
	25 372
	25 671
	26 016
	26 642

	Jihomoravský
	25 686
	25 900
	26 220
	26 741

	Olomoucký
	25 841
	25 927
	26 355
	26 847

	Zlínský
	25 411
	25 296
	25 752
	26 282

	Moravskoslezský
	25 865
	25 993
	26 309
	26 870


Tabulka 12 Rozdíl průměrného měsíčního platu pp dle krajů za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	Kraj
	Rozdíl měs. platu pp 
 I. - IV. čtvrtletí 2012 proti I. - IV. čtvrtletí 2013
	Rozdíl měs. platu pp  
 I. - IV. čtvrtletí 2013 proti I. - IV. čtvrtletí 2014
	Rozdíl měs. platu pp  
 I. - IV. čtvrtletí 2014 proti I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	ČR celkem
	163
	401
	590

	Hl.m. Praha
	281
	454
	748

	Středočeský
	278
	489
	574

	Jihočeský
	274
	406
	531

	Plzeňský
	244
	380
	547

	Karlovarský
	-152
	270
	678

	Ústecký kraj
	203
	368
	488

	Liberecký
	53
	418
	652

	Královéhradecký
	-8
	400
	772

	Pardubický
	73
	530
	595

	Vysočina
	298
	346
	625

	Jihomoravský
	214
	320
	522

	Olomoucký
	86
	428
	492

	Zlínský
	-115
	456
	530

	Moravskoslezský
	128
	316
	561


Průměrný měsíční plat pp v 1. - 4. čtvrtletí 2015 dosáhl výše 26 987 Kč. Což oproti 
1. – 4. čtvrtletí roku 2014, který byl ve výši 26 397 Kč, představuje zvýšení o 590 Kč, 
tzn. o 2,2 %. V 1. - 4. čtvrtletí 2015 průměrný měsíční plat pedagogických pracovníků dosahuje nejvyšší výše v Středočeském kraji, a to 27 657 Kč, tj. 102,5 % průměrného platu pp, (následuje Liberecký kraj). Nejmenší úrovně průměrného platu pedagogických pracovníků dosahuje Zlínský kraj, a to 26 282 Kč, tj. 97,4 % průměrného platu pp (následuje kraj Královehradecký).   
Graf 11 Průměrný měsíční plat pp za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Graf 12 Průměrný měsíční plat nz dle krajů za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Tabulka 13 Průměrný měsíční plat nz bez OON dle krajů za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	Kraj
	Průměrný
	Průměrný
	Průměrný
	Průměrný

	
	měs. plat nz
	měs. plat nz
	měs. plat nz
	měs. plat nz

	
	v Kč
	v Kč
	v Kč
	v Kč

	
	  I. - IV. čtvrtletí 2012
	  I. - IV. čtvrtletí 2013
	  I. - IV. čtvrtletí 2014
	  I. - IV. čtvrtletí 2015

	ČR celkem
	14 316
	14 504
	14 861
	15 188

	Hl.m. Praha
	14 367
	14 775
	15 186
	15 585

	Středočeský
	14 280
	14 500
	14 952
	15 210

	Jihočeský
	14 151
	14 482
	14 853
	15 205

	Plzeňský
	14 267
	14 406
	14 722
	15 004

	Karlovarský
	14 540
	14 479
	14 747
	15 072

	Ústecký kraj
	14 839
	15 032
	15 292
	15 662

	Liberecký
	14 682
	14 906
	15 309
	15 541

	Královéhradecký
	14 194
	14 295
	14 504
	14 920

	Pardubický
	14 349
	14 408
	14 867
	15 163

	Vysočina
	14 162
	14 229
	14 495
	14 749

	Jihomoravský
	14 497
	14 625
	14 954
	15 238

	Olomoucký
	14 243
	14 398
	14 785
	15 101

	Zlínský
	14 103
	14 105
	14 504
	14 897

	Moravskoslezský
	13 972
	14 233
	14 580
	14 921


Tabulka 14 Rozdíl měs. platu nz bez OON dle krajů za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	Kraj
	Rozdíl měs. platu nz  I. - IV. čtvrtletí 2012 proti I. - IV. čtvrtletí 2013
	Rozdíl měs. platu nz   I. - IV. čtvrtletí 2013 proti I. - IV. čtvrtletí 2014
	Rozdíl měs. platu nz   I. - IV. čtvrtletí 2014 proti I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	ČR celkem
	188
	357
	326

	Hl.m. Praha
	408
	411
	399

	Středočeský
	220
	452
	258

	Jihočeský
	331
	371
	352

	Plzeňský
	139
	317
	282

	Karlovarský
	-60
	267
	326

	Ústecký kraj
	192
	261
	369

	Liberecký
	224
	402
	233

	Královéhradecký
	101
	210
	415

	Pardubický
	59
	458
	296

	Vysočina
	67
	266
	254

	Jihomoravský
	128
	328
	285

	Olomoucký
	155
	387
	316

	Zlínský
	1
	399
	394

	Moravskoslezský
	261
	347
	341


Průměrný měsíční plat nz v 1. - 4. čtvrtletí 2015 dosáhl výše 15 188 Kč. Což oproti 
1. - 4. čtvrtletí roku 2014, který byl ve výši 14 861 Kč, představuje zvýšení o 326 Kč, 
tzn. o 2,2 %. V 1. - 4. čtvrtletí 2015 průměrný měsíční plat nepedagogických zaměstnanců dosahuje nejvyšší výše v Ústeckém kraji, a to 15 662 Kč, tj. 103,1 % průměrného platu nz, (následuje kraj Hl. m. Praha). Nejnižší úrovně průměrného platu nepedagogických zaměstnanců dosahuje opakovaně kraj Vysočina, a to 14 749 Kč, tj. 97,1 % průměrného platu nz (následuje kraj Zlínský).   
Graf 13 Průměrný měsíční plat nz za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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 3.2.2 PRŮMĚRNÝ MĚSÍČNÍ PLAT ZAMĚSTNANCŮ DLE HLAVNÍCH TYPŮ ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
Graf 14 Průměrný měsíční plat ped. a neped. zaměstnanců v Kč dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Tabulka 15 Průměrný měsíční plat pedagogických a nepedagogických zaměstnanců v Kč dle PAM za
1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	PAM
	Průměrný
	Průměrný
	Průměrný
	Průměrný

	
	měs. plat 
	měs. plat 
	měs. plat 
	měs. plat 

	
	v Kč
	v Kč
	v Kč
	v Kč

	
	  I. - IV. čtvrtletí 2012
	 I. - IV. čtvrtletí 2013
	 I. - IV. čtvrtletí 2014
	 I. - IV. čtvrtletí 2015

	ČR celkem
	22 474
	22 649
	23 047
	23 579

	11 Mateřské školy
	20 533
	20 663
	20 955
	21 273

	21 Základní školy
	24 025
	24 362
	24 834
	25 533

	25 Základní umělecké školy
	25 027
	25 145
	25 495
	26 086

	34 Střední školy
	24 954
	25 125
	25 676
	26 253

	41 Vyšší odborné školy
	26 779
	27 059
	27 826
	28 186

	42 Konzervatoře
	25 352
	25 359
	26 012
	27 043

	51 MŠ pro děti se spec.vzděl.pot.
	22 362
	22 162
	22 446
	23 059

	52 ZŠ pro žáky se spec.vzděl.pot.
	25 228
	25 309
	25 773
	26 365

	55 Speciálně pedagogická centra
	26 751
	26 904
	27 280
	28 101

	56 SŠ pro pro žáky se zdrav.post.
	25 051
	25 288
	25 804
	26 259

	57 Internáty škol pro děti a žáky se zdrav.postižením
	19 150
	19 207
	19 609
	21 181

	81 Školní družiny a kluby
	21 474
	21 732
	22 127
	22 629

	83 Střediska volného času
	22 543
	22 720
	23 118
	23 740

	84 Domovy mládeže
	18 187
	18 285
	18 463
	21 002

	86 Dětské domovy
	22 298
	22 439
	22 629
	23 770

	91 Pedagogicko-psychol.poradny
	24 896
	24 810
	25 180
	26 140

	92 Zařízení školního stravování
	13 835
	13 973
	14 276
	14 726


Tabulka 16  Rozdíl průměrného měsíčního platu pedagogických a nepedagogických zaměstnanců v Kč dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	PAM
	Rozdíl měs. platu   I. - IV. čtvrtletí 2012 proti   
I. - IV. čtvrtletí 2013
	Rozdíl měs. platu   I. - IV. čtvrtletí 2013 proti  
 I. - IV. čtvrtletí 2014
	Rozdíl měs. platu   I. - IV. čtvrtletí 2014 proti  
I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	ČR celkem
	175
	399
	532

	11 Mateřské školy
	130
	292
	318

	21 Základní školy
	337
	472
	698

	25 Základní umělecké školy
	118
	350
	590

	34 Střední školy
	171
	551
	576

	41 Vyšší odborné školy
	280
	767
	360

	42 Konzervatoře
	6
	654
	1 031

	51 MŠ pro děti se spec.vzděl.pot.
	-200
	284
	613

	52 ZŠ pro žáky se spec.vzděl.pot.
	82
	464
	592

	55 Speciálně pedagogická centra
	153
	376
	821

	56 SŠ pro pro žáky se zdrav. ost.
	237
	516
	456

	57 Internáty škol pro děti a žáky se zdravotním postižením
	57
	402
	1 571

	81 Školní družiny a kluby
	258
	395
	503

	83 Střediska volného času
	177
	398
	622

	84 Domovy mládeže
	98
	177
	2 539

	86 Dětské domovy
	141
	190
	1 141

	91 Pedagogicko-psychol.poradny
	-85
	369
	960

	92 Zařízení školního stravování
	138
	303
	450




Do zařazení výpočtu výše průměrných platů byla zahrnuta pouze zařízení, mající počet zaměstnanců roven 100 a více, a to z důvodu vypovídající hodnoty zprůměrovaného platu 
a zachování objektivity statistik. Proto zařízení s nižším počtem zaměstnanců v přehledech nejsou uvedena např.: zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků či střediska praktického vyučovaní atd. 

Graf 15  Průměrný měsíční plat pedagogických pracovníků v Kč dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Tabulka 17 Průměrný měsíční plat pedagogických pracovníků v Kč dle PAM za 
1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	 PAM
	Průměrný
	Průměrný
	Průměrný
	Průměrný

	
	měs. plat pp
	měs. plat pp
	měs. plat pp
	měs. plat pp

	
	v Kč
	v Kč
	v Kč
	v Kč

	
	   I. - IV. čtvrtletí 2012
	  I. - IV. čtvrtletí 2013
	   I. - IV. čtvrtletí 2014
	   I. - IV. čtvrtletí 2015

	ČR celkem
	25 833
	25 996
	26 397
	26 987

	11 Mateřské školy
	23 125
	23 233
	23 525
	23 842

	21 Základní školy
	26 654
	26 975
	27 409
	28 135

	25 Základní uměl.š.
	26 211
	26 231
	26 560
	27 207

	34 Střední školy
	27 252
	27 414
	27 987
	28 690

	41 Vyšší odb. školy
	29 437
	29 571
	30 394
	30 718

	42 Konzervatoře
	26 935
	26 942
	27 504
	28 669

	51 MŠ pro d.se sp.v.potř.
	23 938
	23 624
	23 898
	24 362

	52 ZŠ pro ž.se spec.v.potř.
	27 109
	27 197
	27 620
	28 270

	55 Speciálně pedag.centra
	28 126
	28 198
	28 484
	29 288

	56 SŠ pro ž.se spec.v.potř.
	26 888
	27 077
	27 498
	27 865

	57 Internáty škol-zdr.post.
	22 699
	22 898
	23 252
	23 430

	81 Školní družiny a kluby
	21 484
	21 740
	22 132
	22 635

	83 Střediska volného času
	25 885
	25 948
	26 398
	27 026

	84 Domovy mládeže
	23 594
	23 743
	24 105
	24 699

	86 Dětské domovy
	25 980
	26 084
	26 344
	26 719

	91 Pedag.-psychl.poradny
	26 774
	26 619
	27 046
	28 067


Tabulka 18 Rozdíl průměrného měsíčního platu pp v Kč dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	PAM
	Rozdíl měs. platu pp  I. - IV. čtvrtletí 2012 proti I. - IV. čtvrtletí 2013
	Rozdíl měs. platu pp   I. - IV. čtvrtletí 2013 proti  I. - IV. čtvrtletí 2014
	Rozdíl měs. platu pp   I. - IV. čtvrtletí 2014 proti  I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	ČR celkem
	163
	401
	590

	11 Mateřské školy
	109
	292
	316

	21 Základní školy
	321
	434
	726

	25 Základní uměl.školy
	20
	329
	647

	34 Střední školy
	161
	573
	703

	41 Vyšší odborné školy
	135
	823
	324

	42 Konzervatoře
	6
	562
	1 166

	51 MŠ pro d.se sp.v.potř.
	-314
	274
	465

	52 ZŠ pro ž.se spec.v.potř.
	88
	423
	650

	55 Speciálně pedag.centra
	72
	286
	803

	56 SŠ pro ž.se spec.v.potř.
	189
	421
	367

	57 Internáty škol-zdr.post.
	199
	354
	178

	81 Školní družiny a kluby
	256
	392
	502

	83 Střediska volného času
	63
	450
	628

	84 Domovy mládeže
	149
	362
	594

	86 Dětské domovy
	104
	260
	375

	91 Pedag.-psych.poradny
	-155
	426
	1 021


K nejvyššímu nárůstu průměrných platů pedagogických pracovníků došlo 
v  Konzervatořích a v Pedagogicko - psychologických poradnách. Toto navýšení z větší části zapříčinilo zvýšení stupnice platových tarifů ve 4. platovém stupni o 1000 Kč a v 5. platovém stupni o 1200 Kč (do kterého spadá větší část pedagogů vyučujících v těchto typech zařízení). Navíc u Pedagogicko-psychologických poraden vešla od 1. 1. 2015 v platnost nová tabulka pro zařazení sociálních pracovníků zvyšující jejich platové ohodnocení.  
Nejvyšší výše průměrného platu dosahují pedagogičtí pracovníci ve Vyšších odborných školách, a to 30 718 Kč (tj. 113,8 % průměrného platu pp). Nejmenší úrovně odměňování dosahují pracovníci Školních družin a klubů, a to 22 635 Kč (tj. 83,9 % průměrného platu pp). 
Graf 16 Průměrný měsíční plat nepedagogických zaměstnanců dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Tabulka 19 Průměrný měsíční plat nepedagogických zaměstnanců dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	PAM
	Průměrný
	Průměrný
	Průměrný
	Průměrný

	
	měs. plat nz
	měs. plat nz
	měs. plat nz
	měs. plat nz

	
	v Kč
	v Kč
	v Kč
	v Kč

	
	   I. - IV. čtvrtletí 2012
	  I. - IV. čtvrtletí 2013
	   I. - IV. čtvrtletí 2014
	   I. - IV. čtvrtletí 2015

	ČR celkem
	14 316
	14 504
	14 861
	15 188

	11 Mateřské školy
	12 102
	12 212
	12 439
	12 729

	21 Základní školy
	13 845
	14 159
	14 612
	15 017

	25 Základní umělecké školy
	16 296
	16 922
	17 330
	17 522

	34 Střední školy
	16 610
	16 896
	17 497
	17 658

	41 Vyšší odborné školy
	17 557
	18 102
	18 370
	18 540

	42 Konzervatoře
	16 986
	17 093
	18 158
	18 710

	51 MŠ pro děti se spec. vzděl. pot.
	13 888
	14 042
	14 626
	15 322

	52 ZŠ pro žáky se spec. vzděl. pot.
	15 826
	16 004
	16 586
	16 888

	56 SŠ pro pro žáky se zdrav.post.
	17 197
	17 716
	18 529
	19 078

	57 Internáty škol pro děti a žáky se zdravotním postižením
	15 215
	15 083
	15 551
	15 137

	83 Střediska volného času
	15 953
	16 315
	16 540
	17 071

	84 Domovy mládeže
	14 355
	14 464
	14 585
	14 475

	86 Dětské domovy
	16 827
	17 075
	17 236
	18 228

	91 Pedagogicko-psychol. poradny
	18 168
	18 043
	18 203
	18 987

	92 Zařízení školního stravování
	13 835
	13 973
	14 276
	14 726


Tabulka 20 Rozdíl průměrného měsíčního platu nepedagogických zaměstnanců dle PAM za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	PAM
	Rozdíl měs. platu nz 
 I. - IV. čtvrtletí 2012 proti I. - IV. čtvrtletí 2013
	Rozdíl měs. platu nz   
I. - IV. čtvrtletí 2013 proti I. - IV. čtvrtletí 2014
	Rozdíl měs. platu nz  
 I. - IV. čtvrtletí 2014 proti I. - IV. čtvrtletí 2015

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	ČR celkem
	188
	357
	326

	11 Mateřské školy
	110
	227
	290

	21 Základní školy
	314
	454
	405

	25 Základní umělecké školy
	626
	409
	192

	34 Střední školy
	285
	601
	162

	41 Vyšší odborné školy
	545
	268
	170

	42 Konzervatoře
	107
	1 065
	552

	51 MŠ pro děti se spec. vzděl. pot.
	154
	584
	696

	52 ZŠ pro žáky se spec. vzděl. pot.
	178
	582
	302

	56 SŠ pro pro žáky se zdravotním postižením
	519
	813
	549

	57 Internáty škol pro d. a ž. se zdr.post.
	-132
	467
	-414

	83 Střediska volného času
	362
	225
	531

	84 Domovy mládeže
	109
	121
	-110

	86 Dětské domovy
	248
	161
	991

	91 Pedagogicko-psychologické poradny
	-125
	160
	784

	92 Zařízení školního stravování
	138
	303
	450


K nejvyššímu nárůstu průměrných platů nepedagogických zaměstnanců došlo 
v  Dětských domovech, Pedagogicko - psychologických poradnách a v MŠ pro děti se spec. vzděl. potřebami. Toto navýšení z vyšší části zapříčinilo zvýšení stupnice platových tarifů. Navíc u Pedagogicko-psychologických poraden vešla od 1. 1. 2015 v platnost nová tabulka pro zařazení sociálních pracovníků zvyšující jejich platové ohodnocení. V Dětských domovech zvýšení platu jde na vrub Moravskoslezskému kraji, který je v zastoupení tohoto typu zařízení druhý nejvýznamnější v České republice. V tomto kraji došlo k navýšení mzdových prostředků nepedagogických pracovníků oproti předcházejícímu roku o 1 064 Kč. 
Nejvyšší výše průměrného platu nepedagogických zaměstnanců dosahují pracovníci ve Středních školách pro žáky se zdravotním postižením, a to 19 078 Kč (tj. 125,6 % průměrného platu nz).  Nejmenší úrovně odměňování dosahují zaměstnanci Mateřských škol, a to 12 729 Kč (tj. 83,8 % průměrného platu pp). 

Do zařazení výpočtu výše průměrných platů byla zahrnuta pouze zařízení, mající počet zaměstnanců roven 100 a více, a to z důvodu vypovídající hodnoty zprůměrovaného platu 
a zachování objektivity statistik. Proto zařízení s nižším počtem zaměstnanců v přehledech nejsou uvedena např.: zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků či střediska praktického vyučovaní atd. 
3.3 NÁROKOVÁ SLOŽKA PRŮMĚRNÉHO PLATU ZAMĚSTNANCŮ RgŠ ÚSC
Nároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství v 1. - 4. čtvrtletí 2015 dosáhla výše 21 373 Kč. Což oproti 1. - 4. čtvrtletí roku 2014, kdy dosahovala výše 
20  701 Kč, představuje zvýšení o 672 Kč, tzn. o 3,2 %.), z toho:
· u pedagogických pracovníků došlo ke zvýšení z 23 845 Kč na 24 605 Kč, tzn. o 760 Kč více (tj. o 3,2 %) 
· u nepedagogických zaměstnanců došlo taktéž ke zvýšení z 13 018 Kč na 13 414 Kč, tzn. o 396 Kč (tj. o 3 %) více.
Graf 17 Nároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství 1. – 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Tabulka 21 Nároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství 
za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
	období
	Platové tarify

	Náhrady platu

	Příplatky za vedení
	Zvláštní

 příplatky
	Přespočetné hodiny
	Platy za přesčasy
	Ostatní příplatky a ost. náhrady
	Specializační příplatky
	Smluvní platy
	Nárokové složky platu

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 I. - IV. čtvrtletí 2012
	16 035
	3 529
	461
	206
	263
	22
	72
	0
	2
	20 590

	 I. - IV. čtvrtletí 2013
	15 914
	3 655
	459
	203
	222
	20
	70
	0
	2
	20 546

	 I. - IV. čtvrtletí 2014
	16 015
	3 707
	460
	199
	221
	21
	58
	17
	3
	20 701

	 I. - IV. čtvrtletí 2015
	16 579
	3 774
	473
	203
	245
	22
	58
	18
	0
	21 373


Celkový nárůst u nárokové složky platu byl zjištěn u:

· platových tarifů z 16 015 Kč na 16 579  Kč tzn. o 565 Kč (tj. 3,5%)
· náhrad platu z 3 707 Kč na 3 774 Kč tzn. o 67 Kč (tj. 1,8 %)
· příplatků za vedení z 460 Kč na 473  Kč tzn. o 13 Kč (tj. 2,8 %)
· zvláštních příplatků z 199 Kč na 203 Kč tzn. o 3 Kč (tj. 1,7 %)
· přespočetných hodin z 221 Kč na 245 Kč tzn. o 24 Kč (tj. 11 %)

· platů za přesčasy z 21 Kč na 22 Kč tzn. o 1 Kč (tj. 8,4 %)

· specializačních příplatků z 17 Kč na 18 Kč tzn. o 1 Kč (tj. 7,8 %)

Celkový pokles u nárokové složky platu byl zjištěn u:

· smluvní platů  z 3 Kč na 0 Kč tzn. o 3 Kč (tj. 100 %)

Nezměněný stav u nárokové složky platu byl zjištěn u:
· ostatních příplatků a ost. náhrad, tzn. 58 Kč 

3.4 NENÁROKOVÁ SLOŽKA PRŮMĚRNÉHO PLATU ZAMĚSTNANCŮ RgŠ ÚSC
Ve sledovaném období se celkově snížila nenároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z 2 347 Kč na 2 207 Kč, tzn. o 140 Kč, (tj. o 6 %), přičemž ke zvýšení došlo u osobních příplatků z 872 Kč na 878 Kč, tj. o 6 Kč 
(tj. 0,7 %) více. U odměn došlo ke snížení, a to z 1 475 Kč na 1 328 Kč tj. o 146 Kč méně 
(tj. 9,9 %).
Nenároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství se celkově snížila, přičemž:
· u pedagogických pracovníků došlo ke snížení z 2 553 Kč na 2 382 Kč, tzn. o 170 Kč (tj. o 6,7 %) méně.
· u nepedagogických zaměstnanců došlo ke snížení z 1 843 Kč na 1 774 Kč, tzn. 
o 69 Kč (tj. o 3,8 %) méně.
Graf 17 Nenároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství za 
1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Detailní přehled dosažených limitů mzdové regulace za 1. - 4. čtvrtletí 2015 
v porovnání s 1. - 4. čtvrtletí 2014 za regionální školství celkem po jednotlivých krajích, včetně členění podle kategorie zaměstnanců, je v příloze tohoto materiálu v tabulkách č. 5, 5a, 5b.
3.5
VLIV PLATŮ VEDOUCÍCH ZAMĚSTNANCŮ NA PRŮMĚRNÝ MĚSÍČNÍ PLAT ZAMĚSTNANCŮ RgŠ ÚSC
Vliv odměňování vedoucích zaměstnanců na výši průměrného platu zaměstnanců regionálního školství je hodnocen od roku 2001, kdy byly do resortního výkazu P 1-04  začleněny položky:

· přepočtený počet zaměstnanců bez vedoucích zaměstnanců,

· platy zaměstnanců celkem bez vedoucích zaměstnanců,

které jsou vykazovány odděleně pro pedagogické pracovníky a nepedagogické zaměstnance.

Regionální školství (krajské a obecní) 

· Z celkového počtu 148 989 pedagogických pracovníků pobíralo v 1. - 4. čtvrtletí 2015 příplatek za vedení 21 258 zaměstnanců, tj. 14,3 %. V 1. - 4. čtvrtletí 2014 počet vedoucích zaměstnanců dosahoval počtu 21 075 zaměstnanců, což je o 183 (tj. 0,9 %) vedoucích zaměstnanců méně. 
· Z celkového počtu 60 498 nepedagogických zaměstnanců pobíralo v 1. - 4. čtvrtletí 2015 příplatek za vedení 9 654 zaměstnanců, tj. 16 %. V 1. - 4. čtvrtletí 2014 počet vedoucích zaměstnanců dosahoval počtu na 9 513 zaměstnanců, což je o 141 
(tj. 1,5 %) vedoucích zaměstnanců méně. 
Výsledky porovnání v krajském i obecním školství potvrzují  celkový nárůst počtu vedoucích zaměstnanců regionálního školství.

Z provedeného rozboru za 1. - 4. čtvrtletí 2015 vyplynulo, že průměrný měsíční plat za toto období dosáhl:

· u pedagogických pracovníků výše 26 987 Kč (114,1 % průměrného měsíčního platu
zaměstnanců RgŠ ÚSC), z toho:

· u vedoucích pracovníků dosáhl výše 36 533 Kč,

· u ostatních pracovníků bez vedoucích pracovníků dosáhl výše 25 398 Kč.

Průměrný plat vedoucích pedagogických pracovníků tedy zvyšuje průměrný plat pedagogických pracovníků o 1 589 Kč.
· u nepedagogických zaměstnanců výše 15 188 Kč (64,4 % průměrného měsíčního platu zaměstnanců RgŠ ÚSC), z toho: 
· u vedoucích pracovníků dosáhl výše 21 063 Kč,
· u ostatních pracovníků bez vedoucích pracovníků dosáhl výše 14 072 Kč.
Průměrný plat vedoucích nepedagogických zaměstnanců tedy zvyšuje průměrný plat nepedagogických zaměstnanců o 1 116 Kč. 
Graf 18  Průměrný plat vedoucích pedagogických a nepedagogických pracovníků za
1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015
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Přehled o počtu a úrovni odměňování vedoucích pracovníků je uveden v příloze v tabulkách č. 6a a 6b.
4.
ZÁVĚR

Už při zveřejnění rozpisu rozpočtu RgŠ pro školy a školská zařízení zřizovaná krajem, obcí, či svazkem obcí na rok 2015 MŠMT deklarovalo hlavní faktory, které zásadně ovlivňovaly rozpis: 

· posílení rozpočtu RgŠ ÚSC na rok 2015 oproti schválenému rozpočtu 2014 o částku 2 859 304 317 v oblasti mzdových výdajů

· meziročním zvýšení počtu výkonů RgŠ ÚSC od školního roku 2014/15 v celkové výši 16 030 jednotek, což znamenalo, že RgŠ již nemá k dispozici „vnitřní“ rezervu z meziročního poklesu výkonů, jak tomu bylo v minulých letech a navíc finanční vyjádření tohoto zvýšení je v objemu 668 861 902 Kč, ale zvýšení rozpočtu RgŠ ÚSC z titulu růstu výkonů bylo pouze o 300 000 000 Kč

Z dat za 1. - 4. čtvrtletí 2015 vyplývá, že došlo k celkovému zvýšení počtu zaměstnanců na 209 487. Z toho:

· došlo ke zvýšení počtu pedagogických pracovníků o 1 860 pracovníků tj. na 
148 989 pracovníků.
· došlo ke zvýšení počtu nepedagogických zaměstnanců o 293 zaměstnanců tj. na 60 498 zaměstnanců. 
Průměrný plat zaměstnanců RgŠ se v porovnání s 1. – 4. čtvrtletím  2014 celkově zvýšil o 532 Kč, tj. 2,3 % na 23 579 Kč. Z toho: 

· došlo ke zvýšení průměrného měsíčního platu u pedagogických pracovníků o 590 Kč, 
tj. o 2,2 % na 26 987 Kč. 
· došlo ke zvýšení průměrného měsíčního platu u nepedagogických zaměstnanců 
o 326 Kč, tj. 2,2 % na 15 188 Kč. 

Nároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství se celkově zvýšila z 20 701 Kč na 21 373 Kč, tzn. o 672 Kč, (tj. o 3,3%), z toho:
· u pedagogických pracovníků z 23 845 Kč na 24 605 Kč, tzn. o 760 Kč (tj. o 3,2 %) 
· u nepedagogických zaměstnanců z 13 018 Kč na 13 414 Kč, tzn. o 396 Kč (tj. o 3 %).
Nenároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství se celkově snížila z 2 347 Kč na 2 207 Kč, tzn. o 140 Kč (tj. o 6 %), přičemž:
· u pedagogických pracovníků došlo ke snížení z 2 553 Kč na 2 382 Kč, tzn. o 170 Kč (tj. o 6,7 %) méně
· u nepedagogických zaměstnanců došlo ke snížení z 1 843 Kč na 1 774 Kč, tzn. o 69 Kč (tj. o 3,8 %) méně.
Došlo k poklesu nenárokové složky, při zachování růstu osobních příplatků. 
U pedagogických pracovníků o 0,1 % na 978 Kč a nepedagogických zaměstnanců o 2,7 % na 708 Kč. Celý pokles je realizován pouze u odměn, u pedagogických pracovníků o 10,6 % na 1 435 Kč a nepedagogických zaměstnanců o 7,6 % na 1 066 Kč. Důvodem je finančně nepokrytý nárůst počtu zaměstnanců.

5.
ÚDAJE O POČTECH A ÚROVNI ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ RgŠ 

Údaje o počtech a úrovni odměňování RgŠ za 1. - 4. čtvrtletí 2012 - 1. - 4. čtvrtletí 2015 je následující:

Soukromí zřizovatelé:

Tabulka 22 Počet a průměrná měsíční mzda zaměstnanců za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 1. - 4. čtvrtletí 2015 - soukromí zřizovatelé
	období
	I. - IV. čtvrtletí
2012
	I. - IV. čtvrtletí
2013
	I. - IV. čtvrtletí
2014
	I. - IV. čtvrtletí
2015

	průměrná mzda pp i nz
	23 304
	23 459
	23 282
	23 850

	průměrná mzda pp 
	25 297
	25 380
	25 316
	25 973

	průměrná mzda nz
	18 245
	18 632
	18 287
	18 566

	počet pp i nz
	10 173
	10 148
	10 531
	10 816

	počet pp
	7 298
	7 259
	7 483
	7 716

	počet nep. zaměstnanců
	2 874
	2 889
	3 047
	3 100


Tabulka 23 Rozdíl počtu a průměrné měsíční mzdy zaměstnanců za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 1. - 4. čtvrtletí 2015 - soukromí zřizovatelé
	rozdíl
	I. - IV. čtvrtletí
	I. - IV. čtvrtletí
	I. - IV. čtvrtletí

	
	2013 - I. - IV. čtvrtletí 2012
	2014 - I. - IV. čtvrtletí 2013
	2015 - I. - IV. čtvrtletí 2014

	průměrná mzda pp i nz
	155
	-177
	568

	průměrná mzda pp 
	83
	-64
	657

	průměrná mzda nz
	387
	-345
	279

	počet pp i nz
	-24
	383
	285

	počet pp
	-39
	224
	233

	počet nep. zaměstnanců
	15
	158
	53


Církevní zřizovatelé:
Tabulka 24 Počet a průměrná měsíční mzda zaměstnanců za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 1. - 4. čtvrtletí 2015 – církevní zřizovatelé

	období
	I. - IV. čtvrtletí
	I. - IV. čtvrtletí
	I. - IV. čtvrtletí
	I. - IV. čtvrtletí

	
	2012
	2013
	2014
	2015

	průměrná mzda pp i nz
	22 141
	22 567
	22 703
	23 184

	průměrná mzda pp 
	24 108
	24 562
	24 735
	25 204

	průměrná mzda nz
	16 409
	16 817
	16 842
	17 396

	počet pp i nz
	2 616
	2 716
	2 828
	2 928

	počet pp
	1 948
	2 016
	2 100
	2 171

	počet nep. zaměstnanců
	668
	700
	728
	758


Tabulka 25 Rozdíl počtu a průměrné měsíční mzdy zaměstnanců za 1. - 4. čtvrtletí 2012 – 1. - 4. čtvrtletí 2015 – církevní zřizovatelé
	rozdíl
	I. - IV. čtvrtletí
	I. - IV. čtvrtletí
	I. - IV. čtvrtletí

	
	2013 - I. - IV. čtvrtletí 2012
	2014 - I. - IV. čtvrtletí 2013
	2015 - I. - IV. čtvrtletí 2014

	průměrná mzda pp i nz
	425
	136
	481

	průměrná mzda pp 
	454
	173
	469

	průměrná mzda nz
	407
	25
	554

	počet pp i nz
	100
	112
	100

	počet pp
	69
	84
	71

	počet nep. zaměstnanců
	32
	28
	30


Porovnání s RgŠ USC s CŠ a SŠ v 1. - 4. čtvrtletí 2015
Tabulka 26 Počet a průměrný měsíční plat resp. mzdy zaměstnanců za 
1. - 4. čtvrtletí 2012 – 2015 – za jednotlivé zřizovatele
	Zřizovatel

	I. - IV. čtvrtletí
	I. - IV. čtvrtletí
	I. - IV. čtvrtletí

	
	2015
	2015
	2015

	
	RgŠ ÚSC
	soukromé zřiz.
	církevní zřiz.

	průměrná mzda pp i nz
	23 577
	23 850
	23 184

	průměrná mzda pp 
	27 147
	25 973
	25 204

	průměrná mzda nz
	15 444
	18 566
	17 396

	počet pp i nz
	217 236
	10 816
	2 928

	počet pp
	150 966
	7 716
	2 171

	počet nep. zaměstnanců
	66 270
	3 100
	758


Graf 19 Průměrný plat resp. mzdy pedagogických a nepedagogických pracovníků za 1. - 4. čtvrtletí 2015 dle zřizovatele
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Průměrný měsíční plat za RgŠ ÚSC je oproti RgŠ soukromých zřizovatelů nižší a oproti RgŠ církevích zřizovatelů je vyšší. Průměrný měsíční plat pedagogických pracovníků je nejvyšší v RgŠ ÚSC. Naproti tomu plat nepedagogických zaměstnanců RgŠ USC je nejnižší. Rozdíl v odměňování nepedagogických zaměstnanců a pracovníků spočívá v tom, že odměňování nepedagogických zaměstnanců (ale i pedagogických) v RgŠ USC (zřizovatel: kraj, obec, magistrát) je ve formě platu (jedná se o financování z veřejných zdrojů) a řídí se katalogem prací při zařazování zaměstnanců do jednotlivých platových tříd. Oproti tomu odměňování nepedagogických zaměstnanců v církevním a soukromém školství je ve formě mzdy (zřizovatel: soukromý nebo církev), ve které se projevuje volnost smluvních vztahů. 

V Praze dne 8. 3. 2016
PŘÍLOHY

Graf č.1,2,3: Platová úroveň zaměstnanců celkem, platová úroveň pedagogických pracovníků a platová úroveň nepedagogických zaměstnanců 
Tabulka č.1:
Počet zaměstnanců, průměrný měsíční plat a jeho jednotlivé složky v RgŠ územních samosprávných celků za 1. - 4. čtvrtletí 2015 

Tabulka č.2:
Porovnání skutečností dosažených v oblasti mzdové regulace v RgŠ ÚSC celkem za 1. - 4.  čtvrtletí 2015 k 1. - 4. čtvrtletí roku 2014
Tabulka č.3a:
Porovnání skutečností dosažených v oblasti mzdové regulace v RgŠ ÚSC celkem za 1. - 4.  čtvrtletí 2015 k 1. - 4. čtvrtletí roku 2014 dle jednotlivých typů zařízení – zaměstnanci celkem
Tabulka č.3b:Porovnání skutečností dosažených v oblasti mzdové regulace v RgŠ ÚSC celkem za 1. - 4. čtvrtletí 2015 k 1. - 4. čtvrtletí roku 2014 dle jednotlivých typů zařízení – pedagogičtí pracovníci

Tabulka č.3c:
Porovnání skutečností dosažených v oblasti mzdové regulace v RgŠ ÚSC celkem za 1. - 4. čtvrtletí 2015 k 1. - 4.čtvrtletí roku 2014 dle jednotlivých typů zařízení – nepedagogičtí zaměstnanci
Tabulka č.4:
Počet zaměstnanců celkem, průměrný měsíční plat a jeho jednotlivé složky podle jednotlivých krajů za 1. - 4. čtvrtletí 2015 – krajské a obecní školství

Tabulka č.4a:Počet pedagogických pracovníků, průměrný měsíční plat a jeho jednotlivé složky podle jednotlivých krajů za 1. - 4. čtvrtletí 2015 – krajské a obecní školství

Tabulka č.4b:Počet nepedagogických zaměstnanců, průměrný měsíční plat a jeho jednotlivé složky podle jednotlivých krajů za 1. - 4.  čtvrtletí 2015 – krajské a obecní školství

Tabulka č.5:
Porovnání skutečnosti dosažené u limitů mzdové regulace RgŠ celkem 
za 1. - 4. čtvrtletí 2015 k 1. - 4. čtvrtletí roku 2014 – zaměstnanci celkem

Tabulka č.5a:
Porovnání skutečnosti dosažené u limitů mzdové regulace RgŠ celkem 
za 1. - 4. čtvrtletí 2015 k 1. - 4. čtvrtletí roku 2014 – pedagogičtí pracovníci

Tabulka č.5b:Porovnání skutečnosti dosažené u limitů mzdové regulace RgŠ celkem 
za 1. - 4. čtvrtletí 2015 k 1. - 4. čtvrtletí roku 2014 – nepedagogičtí zaměstnanci
Tabulka č.6a:
Počet zaměstnanců a jejich průměrné měsíční platy bez vedoucích pracovníků v 1. - 4. čtvrtletí 2015 – pedagogičtí pracovníci krajského a obecního školství

Tabulka č.6b:Počet zaměstnanců a jejich průměrné měsíční platy bez vedoucích pracovníků v 1. - 4. čtvrtletí 2015 – nepedagogičtí zaměstnanci krajského a obecního školství
Pedagogičtí pracovníci dle krajů a podle druhů školských zařízení v roce 2015

Pedagogičtí zaměstnanci dle krajů a podle druhů školských zařízení v roce 2015

Seznam použitých zkratek: 

CŠ a SŠ
Církevní a soukromé školství
ČMOS

Českomoravský odborový svaz pracovníků školství 

ČSÚ


Český statistický úřad 

MŠMT

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

NZ


Nepedagogický zaměstnanec
OON


Ostatní osobní náklady 

PP


Pedagogický pracovník

PV


Porada vedení

RgŠ ÚSC  
Regionální školství územních samosprávných celků

ŘO


Ředitel odboru 
Číselník PAM
	11
	                Mateřské školy

	21
	Základní školy

	25
	Základní umělecké školy

	31
	Střední školy (vzdělávající v oborech E, H)

	32
	Střední školy - gymnázia

	33
	Střední školy (vzdělávající v oborech C, J, M, L)

	35
	Střední školy se sportovním zaměřením

	37
	Střediska praktického vyučování

	41
	Vyšší odborné školy

	42
	Konzervatoře

	51
	Mateřské školy pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami

	52
	Základní školy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

	53
	Konzervatoře pro žáky se zdravotním postižením

	54
	Vyšší odborné školy pro studenty se zdravotním postižením

	55
	Speciálně pedagogická centra

	56
	Střední školy pro žáky se speciálními zdravotními potřebami

	57
	Internáty škol pro děti a žáky se zdravotním postižením

	71
	Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky

	73
	Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků

	81
	Školní družiny a kluby (pro všechny druhy škol)

	82
	Školy v přírodě

	83
	Střediska volného času

	84
	Domovy mládeže

	85
	Dětské domovy se školou

	86
	Dětské domovy

	87
	Výchovné ústavy

	88
	Diagnostické ústavy

	91
	Pedagogicko-psychologické poradny

	92
	Zařízení školního stravování

	94
	Střediska služeb školám

	96
	Plavecké školy

	97
	Školní hospodářství

	98
	Střediska výchovné péče

	99
	Jiná školská účelová zařízení


� K nejvyššímu nárůstu počtu zaměstnanců došlo v Zařízení školního stravování, a to z důvodu navyšování výkonů v tomto typu zařízení. Ze stejného důvodu došlo ke zvýšení počtu zaměstnanců v Mateřských�a Základních školách. Naproti tomu výkony na Středních školách se snižují, což reflektuje i snížení počtu zaměstnanců. K úbytku zaměstnanců v Domovech mládeže dochází z důvodu rušení tohoto typu zařízení.  


K nejvyššímu nárůstu počtu pedagogických zaměstnanců dochází na Základních školách a ve Školních družinách a klubech, a to z důvodu nárůstu výkonů v těchto typech zařízení. Ve středních školách dochází jak k úbytku výkonů, tak ruku v ruce i úbytku pedagogických pracovníků.  Tento vývoj reflektuje demografickou křivku obyvatelstva. 


� K nejvyššímu nárůstu počtu zaměstnanců dochází v Zařízeních školního stravování, a to z důvodu navýšení výkonů těchto zařízení. K výraznému úbytku pak v Domovech mládeže, a to z důvodu rušení tohoto typu škol. zařízení. 


� K nejvyššímu nárůstu průměrných platů všech zaměstnanců došlo v Domovech mládeže, dále pak v Internátech škol pro děti a žáky se zdravotním postižením, Konzervatořích, Dětských domovech a Pedagogicko - psychologických poradnách. Toto navýšení z vyšší části zapříčinilo zvýšení stupnice platových tarifů ve 4. platovém stupni o 1000 Kč a v 5. platovém stupni o 1200 Kč (do kterého spadá větší část pedagogů vyučujících v těchto typech zařízení). Navíc u Pedagogicko-psychologických poraden vešla od 1. 1. 2015 v platnost nová tabulka pro zařazení sociálních pracovníků zvyšující jejich ohodnocení.  


� Smluvní plat se uzavírá se zaměstnancem zařazeným do třinácté a vyšší platové třídy. Vedle smluvního platu zaměstnanci nepřísluší žádné jiné složky platu. Proto vedoucí pracovníci pro odměňování podřízených zaměstnanců raději používají jiných složek platu. 


� Rozpočet kapitoly MŠMT na rok 2015 a rozdělení závazných ukazatelů mezi jednotlivé školské úseky: C.II RgŠ včetně PŘO celkem [online]. MŠMT, 2015 [cit. 2016-03-10]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/rozpocet-kapitoly-msmt-na-rok-2015?highlightWords=rozpo%C4%8Det+2015


� Data CŠ a SŠ (stejně jako data RgŠ ÚSC v této tabulce) jsou uvedena včetně ESF a bez ohledu na to, z jakých prostředků jsou hrazeny mzdy nebo platy (CŠ a ani SŠ na rozdíl od RgŠ ÚSC data očištěná o prostředky z jiných zdrojů financování nevykazují). Proto pro možnost srovnání byla v této tabulce na rozdíl od celého materiálu použita neočištěná data i v RgŠ ÚSC. 
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